
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА РЫРКАЙПИЙ» 

(МБОУ «ЦО с. Рыркайпий») 

 

ПРИКАЗ 

от 30 августа 2024 г.                                   № 198-од с. Рыркайпий  

Об использовании информационно-комуникационной 

образовательной платформы «Сферум» с использованием 

Российского мессенджера – VK мессенджер 

 

На основании Перечня информационных систем и сервисов, предусмотренный ч. 10 

ст. 10 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», для передачи и (или) 

предоставления информации, содержащей персональные данные граждан Российской 

Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 11 октября 2023 г. № 

1678 «Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить для МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» информационно-коммуникационную 

образовательную платформу «Сферум» (далее - ИКОП «Сферум») платформой 

взаимодействия педагогических работников с обучающимися, и их родителями (законными 

представителями) при интеграции с электронным журналом и дневником региональной 

информационной системы. 

2. Обеспечить создание персональных и групповых онлайн-коммуникаций 

пользователей, включая чаты и видеоконференции в автоматическом режиме, а также 

создание информационных ресурсов, с использованием которых пользователи публикуют 

информацию, необходимую для организации образовательного процесса непосредственно 

через ИКОП «Сферум». 

3. Внести изменения в Положение об электронном и дистанционном обучении (далее 

Положение).  

4. Классным руководителям 1-11 классов ознакомить родителей (законных 

представителей) с внесенными изменениями в Положение.  

5. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном процессе 

МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» Интернет-мессенджеры и социальные сети, которые не имеют 

подтвержденного государственного статуса и не допускаются к использованию в 

образовательной среде: Viber, WhatsApp, Telegram, Discord, Skype, Snapchat, Microsoft 

Teams, Threema, WeChat. 

6. Назначить ответственными за поддержку применяемых технологий заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Эрендженову Л.Л. и Недугову Г.И. 

7. Разместить локальный нормативный акт по использованию ИКОП «Сферум» в 

открытом доступе на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                     О.П. Чоботар 


		2024-09-26T10:31:45+1200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА РЫРКАЙПИЙ"




